Дело № 1-41/2025

УИД: 91RS0016-01-2025-000183-63

П Р И Г О В О Р

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

03 июня 2025 года пгт. Первомайское

Первомайский районный суд Республики Крым в составе: 

Председательствующего судьи – Джиджора Н.М.

при секретаре – Николаевой Н.В., 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Первомайского района Республики Крым Якобчук К.Н., представителя потерпевшего – ФИО1., подсудимой ФИО10, ее защитника – адвоката Святогор М.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению:

ФИО10, 

<

данные изъяты>, ранее не судимой,

в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159.2 УК РФ, суд –

У С Т А Н О В И Л:

ФИО10 совершила мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере. 

Преступление совершено ею при следующих обстоятельствах.

26.06.2015 года ФИО10 Государственным учреждением - Управлением Пенсионного фонда Российской Федерации в Красноперекопском районе Республики Крым (межрайонное) выдан государственный сертификат на материнский (семейный) капитал серии 

<

данные изъяты>, вследствие чего у последней возникло право на получение материнского (семейного) капитала в соответствии с Федеральным законом «О дополнительных мерах государственной поддержки семей, имеющих детей» в размере 453 026 рублей 00 копеек, из которых на основании решений об удовлетворении заявлений о предоставлении единовременных выплат за счет средства материнского (семейного) капитала № № от 07.10.2015 года и № № от 21.09.2016 года были выплачены ФИО10 денежные средств в размере 20000 рублей и 25000 рублей в виде единовременных выплат за счет средств материнского (семейного) капитала.

Так, ФИО10 с целью реализации ранее возникшего у нее преступного умысла, направленного на хищение бюджетных средств, выделяемых Пенсионным фондом Российской Федерации, в качестве материнского (семейного) капитала, путем обмана в виде предоставления в Пенсионный фонд Российской Федерации заведомо ложных и недостоверных сведений в период времени с 01.11.2017 года по 15.11.2017 год вступила в преступный сговор с неустановленными лицами из числа работников КПК «Народная Касса», офис которого находился по адресу: Республика Крым, Первомайский район, пгт. Первомайское, ул. Ленина, д.63а, которыми была разработана преступная схема с распределением ролей между ними и ФИО10, согласно которой неустановленные лица из числа работников КПК «Народная Касса» изготавливали документы, необходимые для предоставления в Пенсионный фонд Российской Федерации с целью получения вышеуказанной выплаты, указывая в них ложные и недостоверные сведения, а ФИО10 выполняла действия, направленные на придание им соответствующей действующему законодательству процессуальной формы, путем размещения в них необходимых реквизитов, в том числе её подписей, а также взяла на себя обязательство лично присутствовать в государственных учреждениях при предоставлении данных документов.

Далее, ФИО10 осуществляя действия, направленные на реализацию вышеуказанного преступного умысла, с целью осуществления в будущем мнимой сделки, направленной на приобретение земельного участка для строительства жилища, в период с 01.11.2017 года по 15.11.2017 года, в дневное время суток, находясь в кабинете нотариуса в г. Симферополь, подписала доверенность, согласно которой предоставила ФИО2 право на приобретение на её имя земельного участка, вследствие чего, в последующем, был заключен договор купли-продажи от 15.11.2017 года, в соответствии с которым, с целью придания видимости законности будущему займу у КПК «Народная Касса», ФИО2 в интересах ФИО10 был приобретен земельный участок с кадастровым номером: 

<

данные изъяты>, расположенный по адресу: 

<

адрес> и 20.11.2017 года Управлением Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Омской области произведена регистрация права собственности ФИО10 на указанный земельный участок.

Далее, с целью реализации вышеуказанного преступного умысла, 28.11.2017 года в дневное время суток, находясь в офисе КПК «Народная Касса», по адресу: Республика Крым, Первомайский район, пгт. Первомайское, ул. Ленина д. 63а, ФИО10 подписала договор займа № 

<

данные изъяты> от 28.11.2017 года, ранее изготовленный неустановленным лицом из числа сотрудников КПК «Народная Касса», содержание которого не соответствовало действительным юридически значимым фактам, вследствие чего совершила мнимую сделку с КПК «Народная Касса» с целью введения в заблуждение сотрудников Пенсионного фонда Российской Федерации относительно своего намерения использовать займ с уплатой процентов в сумме 408 026 рублей 00 копеек на строительство жилого помещения на территории ранее приобретённого и принадлежащего ей земельного участка, с кадастровым номером: 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, а также для обоснования возникновения условий распоряжения средствами материнского (семейного) капитала и перечисления денежных средств на расчетный счет КПК «Народная Касса» и придания видимости законности распоряжения поступивших в дальнейшем на расчетный счет кооператива указанных денежных средств, о чем было достоверно известно ФИО10

В дальнейшем, с целью придания мнимому договору займа № 

<

данные изъяты> от 28.11.2017 года признаков действительности, 30.11.2017 года на лицевой счет № 

<

данные изъяты>, открытом на имя ФИО10 в дополнительном офисе Московский банк ПАО «Сбербанк» № 9038/01756 г. Зеленоград, КПК «Народная Касса» были переведены денежные средства в сумме 373 025 рублей 06 копеек, которые в последующем 30.11.2017 года были сняты с указанного счета неустановленным в ходе предварительного следствия лицом.

Далее, ФИО10, продолжая реализацию вышеуказанного преступного умысла, 12.12.2017 года, в дневное время суток, находясь в кабинете нотариуса Симферопольского городского нотариального округа Республики Крым ФИО11, расположенном по адресу: Республика Крым, г. Симферополь, с целью введения в заблуждение сотрудников Пенсионного фонда Российской Федерации относительно своего намерения улучить жилищные условия, подписала обязательство серии 

<

данные изъяты> от 12.12.2017 года о принятии на себя обязательства оформить фиктивно строящийся с использованием средств материнского (семейного) капитала индивидуальный жилой дом на земельном участке, с кадастровым номером: 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, в долевую собственность всех членов семьи в течение 6 месяцев после его ввода в эксплуатацию, не имея при этом намерения выполнить взятые на себя обязательства.

Далее, продолжая реализацию вышеуказанного преступного умысла, 28.12.2017 года, в дневное время суток, ФИО10, находясь в здании отдела Пенсионного фонда Российской Федерации в Первомайском районе, расположенном по адресу: Республика Крым, Первомайском район, пгт. Первомайское, переулок Садовый, д. 4, достоверно зная о том, что в соответствии с Федеральным законом «О дополнительных мерах государственной поддержки семей, имеющих детей» от 29.12.2006 № 256-ФЗ и Правилами направления средств (части средств) материнского (семейного) капитала на улучшение жилищных условий», утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 04.12.2009 № 994, средства материнского (семейного) капитала могут быть израсходованы только целевым способом, в том числе на улучшение жилищных условий, действуя с корыстной целью и с целью хищения бюджетных денежных средств путем реализации права распоряжения социальной выплатой - средствами материнского (семейного) капитала в сумме 408 026 рублей 00 копеек, то есть в крупном размере, а именно создания видимости погашения основного долга и уплату процентов по вышеуказанному договору займа № 

<

данные изъяты> от 28.11.2017 года, направила в государственное учреждение - Управление Пенсионного фонда Российской Федерации в Красноперекопском районе Республики Крым (межрайонное), расположенное по адресу: 

<

...> «а», заявление о распоряжении средствами (частью средств) материнского (семейного) капитала, договор займа № 

<

данные изъяты> от 28.11.2017 года, а также иные документы, необходимые для реализации права на распоряжение средствами материнского (семейного) капитала на вышеуказанную сумму. При этом, ФИО10 в приложении к вышеуказанному заявлению указала о необходимости перечисления средств материнского (семейного) капитала в размере 408 026 рублей 00 копеек на расчетный счет № 

<

данные изъяты>, принадлежащий КПК «Народная Касса», открытый в Рязанском отделении № 8606 ПАО «Сбербанк» г. Рязань, в счет погашения основного долга и уплаты процентов по займу № 

<

данные изъяты> от 28.11.2017 года, заключенного с кредитными потребительским кооперативом на строительство жилья, являющегося мнимой сделкой.

19.01.2018 года руководителем государственного учреждения - Управления Пенсионного фонда Российской Федерации в Красноперекопском районе Республики Крым (межрайонное) ФИО12, пребывающей под воздействием обмана, на основании представленных ФИО10 документов, содержащих заведомо ложные и недостоверные сведения о распоряжении последней средствами материнского (семейного) капитала на цели, связанные с улучшением своих жилищных условий, принято решение № № об удовлетворении заявления ФИО10 о распоряжении средствами (частью средств) материнского (семейного) капитала, вследствие чего 25.01.2018 года с расчетного счета № 

<

данные изъяты> УФК по Республике Крым (государственное учреждение - Отделение Пенсионного фонда Российской Федерации по Республике Крым) - на основании постановления Правления Пенсионного фонда Российской Федерации № 361п от 12.12.2022 года Государственное учреждение - Отделение Пенсионного фонда Российской Федерации по Республике Крым переименовано в Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Республике Крым) на расчетный счет № 

<

данные изъяты>, принадлежащий КПК «Народная Касса», открытый в Рязанском отделении № 8606 ПАО «Сбербанк» г.Рязань, переведены денежные средства в сумме 408 026 рублей 00 копеек, являющиеся средствами Федерального бюджета Российской Федерации и выделенные в качестве дополнительных мер государственной поддержки семей, имеющих детей, в целях создания условий, обеспечивающих этим семьям достойную жизнь.

07.02.2018 года, в дневное время суток, более точное время органом предварительного следствия не установлено, ФИО10, находясь в операционном офисе № 73 АО «Банк ЧБРР», по адресу: Республика Крым, Первомайский район, пгт. Первомайское, ул. Ленина д. 63а, через систему «Контакт», от неустановленного сотрудника КПК «Народная Касса» получила денежные средства в сумме 200 000 рублей, которые последняя потратила на личные нужды, не связанные с улучшением жилищных условий и осуществлением строительства жилого помещения на земельном участке, с кадастровым номером: 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу: 

<

адрес>.

Таким образом, в результате вышеуказанных преступных действий, ФИО10 из корыстных побуждений, в целях хищения денежных средств, путем мошенничества, используя право на распоряжение средствами материнского (семейного) капитала, установленного законами и иными нормативными правовыми актами, путем обмана причинила Отделению Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Республике Крым, являющемуся распорядителем денежных средств, материальный ущерб в крупном размере на сумму 408026 рублей 00 копеек. 

Допрошенная в судебном заседании подсудимая ФИО10 вину в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159.2 УК РФ признала полностью, в содеянном чистосердечно раскаялась, от дачи показаний в силу ст.51 Конституции РФ отказалась, подтвердила показания данные на предварительном следствии, гражданский иск признала в полном объеме, пояснила, что будет погашать.

Согласно показаний подсудимой ФИО10, данных на предварительном следствии 07.03.2025 года в статусе подозреваемой и 12.03.2025 – в статусе обвиняемой и оглашенных в судебном заседании, следует, что в Пенсионном фонде в пгт. Первомайское Первомайского района, она получила государственный сертификат на материнский (семейный) капитал серии 

<

данные изъяты> на сумму 453 026 рублей 00 копеек. На момент получения сертификата сотрудник Пенсионного фонда пгт. Первомайское Республик Крым, выдававший ей сертификат, разъяснил на какие цели можно использовать средства материнского капитала, среди которых была покупка и строительства жилья. Кроме того, при получении сертификата ее предупреждали об уголовной ответственности за нецелевое использование средств «МСК», то есть их незаконное использование. В сентября 2015 года и в июле 2016 года она получила единовременные выплаты из средства материнского семейного капитала в размере 20000 рублей и 25000 рублей. В период с 01.11.2017 года по 15.11.2017 года, более точную дату она уже не помнит, находясь в 

<

адрес>, она от жителей села (кого именно не помнит), узнала, что в пгт. Первомайское имеется организация, предоставляющая услуги по обналичиванию средств материнского капитала. Она понимала, что обналичить и воспользоваться материнским сертификатом законным способом у нее возможности не имелось, однако имелись намерения его обналичить незаконным путем и получить наличными денежные средства. В указанный период времени она на рейсовом автобусе приехала в пгт. Первомайское, Первомайского района, Республики Крым и направилась в офис КПК «Народная Касса» расположенный по адресу: пгт. Первомайское, ух Ленина д. 63 (на втором этаже). Находясь в офисе она встретилась с девушкой, которая в ходе общения, представилась ФИО3 и сообщила, что являются сотрудником КПК «Народная касса». Далее, данная девушка объяснила, алгоритм действий необходимых для обналичивания средств материнского капитала, а именно ей необходимо было приобрести земельный участок якобы для строительства жилого дома, то есть для улучшения жилищных условий ребенка, после чего получить разрешение на строительство, однако, строить ничего не надо, после чего заключить договор займа с потребительским кооперативом «Народная касса» для получения денег на постройку дома, то есть опять же для улучшение жилищных условий, после чего предоставить в Пенсионный фонд Российской Федерации все вышеуказанные документы и с помощью средств материнского капитала будет погашен указанный займ и уже далее деньги от материнского капитала перейдут в счет КПК «Народная касса», который их обналичит и часть из них в сумме 200 000 рублей останется ей, а часть заберет кооператив в счет платы за вышеуказанную процедуру. При этом все документы будут готовить сотрудники кооператива, а ей лишь нужно подписывать их и предоставлять в необходимые государственные органы. Ее этот вариант устроил, так как она на тот момент находилась в тяжелом материальном положении и ей были нужны денежные средства для существования и она согласилась на данные условия. После этого она передала оригиналы документов, а именно паспорт, свидетельства о рождении ее детей, государственный сертификат на материнский (семейный) капитал, с которых сотрудница сделала копии. После чего, сотрудник КПК «Народная касса» в свою очередь сообщили, что для приобретения земельного участка на материковой части Российской Федерации, нужно сделать доверенность от ее имени и они совместно с сотрудником КПК «Народная касса», на его автомобиле направились в г. Симферополь к нотариусу, анкетных данных которого она не помнит, где оформили доверенность на неизвестное ей лицо, которое должно было на ее имя приобрести любой земельный участок, находящийся на территории 

<

данные изъяты>, с правом заключения и подписания договора купли-продажи и определения цены и других условий договоров по своему усмотрению, а также подписывать иные документы, в случае необходимости - заключать и подписывать предварительные договоры, оплачивать причитающие по договору деньги и представлять ее интересы по вопросам оформления и государственной регистрации ее права собственности на земельный участок, а также представлять ее интересы и быть ее представителем в любых банках РФ, по вопросу открытия счета на ее имя, с правом получения выписок и денежных средств с открытого счета на ее имя. Выйдя от нотариуса, ее отвезли домой, через несколько дней, ей на мобильный телефон позвонил сотрудник КПК «Народная касса», который сообщил, что 15 ноября 2017 года на ее имя приобретен земельный участок, по адресу: 

<

адрес>, кадастровый номер № 

<

данные изъяты>, в связи с чем можно заключать договор займа между ней и КПК «Народная касса» с целью возникшего их преступного плана по обналичиванию ее материнского капитала и ей нужно приехать в пгт. Первомайское. 28 ноября 2017 года она на рейсовом автобусе приехала в пгт. Первомайское, где направилась в офис КПК «Народная касса», расположенный в пгт. Первомайское, где подписала договор займа на общую сумму 408 026 рублей. При этом никаких денежных средств она не получала. Как она поняла, что по ее доверенности был открыт банковский счет, с которого были сняты вышеуказанные денежные средства. Она подписала указанный договор с целью обналичить средства материнского капитала, так как она хотела обманным путем обналичить средства материнского капитала и потратить деньги на свои личные нужды, то есть она осознавала и понимала, что обналичивание средств материнского капитала незаконно. При этом целью использования потребительского займа было указано, что ей займ предоставлен на строительство жилого дома на земельном участке общей площадью 500+/-9 квадратных метров, расположенном по адресу: 

<

адрес>, кадастровый номер №

<

данные изъяты>. 12 декабря 2017 года, в дневное время суток она поехала в г. Симферополь, где она совместно с сотрудником КПК «Народная Касса», направились к нотариусу, анкетных данных которого она не помнит. По приходу, они составили обязательство, где она обязалась оформить жилой дом, находящийся (строящийся) на земельном участке, расположенном по адресу: 

<

адрес>, кадастровый номер № 

<

данные изъяты>, строительство которого будет производится с использованием средств материнского (семейного) капитала, в общую собственность ее, супруга, детей с определением размера долей по соглашению между ними в порядке и сроки. Затем, сотрудник КПК «Народная касса» ей пояснила, что на ее имя на ее банковский счет со счета КПК «Семейная Касса» будут перечислены денежные средства по договору займа в сумме 373 025 рублей, то есть всю сумму указанную в договоре без процентов для придания видимости того, что она действительно брала этот займ, однако в последующем по их с ней обговоренному преступному плану сотрудник КПК «Народная касса» снимет указанные денежные средства с ее счета. Как и при каких обстоятельствах были обналичены вышеуказанные денежные средства ей не известно. Может предположить, что неустановленное лицо сняло деньги по ее доверенности. После сотрудник КПК «Народная касса» ей сообщил, что необходимо обратиться в Первомайское отделение пенсионного фонда РФ с заявлением о распоряжении средствами материнского (семейного) капитала на определенные цели, а именно строительство индивидуального жилого домовладения, по адресу: 

<

адрес>, кадастровый номер № 

<

данные изъяты>, а также предоставить вышеуказанные документы, которые ей предоставили сотрудники КПК «Народная касса» с целью подтверждения имеющегося у нее земельного участка и договора займа. В дальнейшем, 28.12.2017 года, примерно в обеденное время она пришла в офис КПК «Народная касса», где встретилась с вышеуказанной девушкой, после чего получила от нее пакет документов, которые по указанию последней понесла в отдел Пенсионного фонда по Первомайскому району, который расположен по адресу: Республика Крым, Первомайский район, пгт. Первомайское, переулок Садовый, д. 4, где она подала заявление о распоряжении средствами материнского капитала, при этом при подаче документов ей разъяснили положения уголовного законодательства о незаконности (нецелевого) обналичивания средств материнского капитала. Может пояснить, что у нее никаких долговых обязательств перед КПК «Народная касса» не имеется, так как она обратилась в Пенсионный фонд пгт. Первомайское с заявлением о погашении средствами МСК целевого займа. Денежных средств на приобретение вышеуказанного земельного участка в 

<

данные изъяты> она не давала, так как его стоимость входила в стоимость услуг кооператива. Ей на обозрение предоставлена копия договора займа № 

<

данные изъяты> от 28.11.2017 года, который она подписывала при вышеуказанных обстоятельствах, при этом дата договора соответствует действительности. Она обратилась в КПК «Народная касса» с целью обналичить средства МСК, так как желала обналичить имеющейся у нее сертификат на материнский капитал и потратить денежные средства на свои личные нужды. При этом строить дом в 

<

данные изъяты> она не собиралась, и не собирается. Изначально ей был разъяснен порядок использования и распоряжения средствами МСК в Пенсионном фонде, но так как ей нужны были наличные средства, то она решила обналичить средства МСК, хотя знала, что это незаконно. Она оформляла только один займ под строительство в КПК «Народная касса» в сумме 373 025 рублей 00 копеек, из которых не получила ни копейки. После перечисления денежных средств материнского капитала на банковский счет КПК «Народная касса», ей ФИО3 передала бумагу по которой она получила в отделении банка «ЧБРР» расположенном по адресу: пгт. Первомайское, ул. Ленина д. 63, денежные средства в сумме 200 000 рублей. Она считает, что ей не хватило бы 373 025 рублей 00 копеек, чтобы полностью построить дом, поэтому она и хотела потратить их на свои личные нужды, что она и сделала. Ей не известно кто, когда, где и при каких обстоятельствах подготовил документы, которые она подписывала по поводу получения займов (денежных средств). Для нее не имело значения, где будет приобретен земельный участок. Она считает договор займа № 

<

данные изъяты> от 28.11.2017 года, заключенный между ей и КПК «Народная касса» мнимой сделкой, так как когда она заключала договор, то хотела получить денежные средства от МСК на руки, строить дом не собиралась и не собирается. Свою вину в совершении вышеуказанного преступления признает полностью, раскаивается в содеянном. Вышеописанные преступления она совершила в трезвом состоянии. Алкогольные напитки или наркотические вещества перед совершением и во время вышеописанного преступления она не употребляла ( т. №2 л.д. 68-75, 108-109).

Кроме признания вины в судебном заседании и признательных показаний подсудимой ФИО10, данных на предварительном следствии и поддержанных в судебном заседании, ее вина в совершении инкриминируемого ей деяния полностью подтверждается доказательствами, представленными стороной обвинения, в частности, показаниями представителя потерпевшего и свидетелей, а также другими материалами дела, исследованными и оглашенными в судебном заседании.

Так, допрошенный в судебном заседании представитель потерпевшего ФИО1 показал, что ему известно, что подсудимой ранее 26.06.2015 был выдан государственный сертификат на материнский (семейный) капитал 

<

данные изъяты>, в сумме 453 026 рублей 00 копеек. Впоследствии подсудимая совершила мошенничество со средствами материнского капитала, в частности предоставила в Пенсионный фонд пакет документов из которого усматривалось, что средствами материнского капитала она просит погасить кредит предоставленный ей для строительства жилого дома в 

<

данные изъяты>. С целью обработки заявления ими были сделаны все необходимые запросы и по результатам рассмотрения пакета документов ее заявление было удовлетворено и денежные средства в размере 408026, 00 рублей были перечислены в счет погашения кредита. Впоследствии от сотрудников полиции им стало известно, что подсудимая фактически строить дом не собиралась и не собирается и пакет документов был предоставлен только с целью обналичивания средств. При этом, при выдаче сертификата и при желании лицом его реализовать человеку разъясняются возможные варианты использования средств материнского капитала и последствия использования средств материнского капитала не на цели предусмотренные действующим законодательством. В результате преступных действий ФИО10 причинила ущерб государству в лице ОПФР по РК на сумму 408 026 рублей 00 копеек, именно на эту сумму ими заявлен гражданский иск, который они поддерживают и просят взыскать данную сумму с подсудимой. 

Из показаний свидетеля ФИО4., оглашенных в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ следует, что 28 декабря 2017 года она состояла в должности специалиста - эксперта группы социальных выплат Отдела Пенсионного Фонда Российской Федерации в Первомайском районе (без образования юридического лица). Так, ей на обозрение была предоставлена копия личного дела лица, имеющего право на дополнительные меры государственной поддержки семей имеющих детей на имя ФИО10 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ознакомившись с которым она пояснила, что 24 июня 2015 года ФИО10 выдан государственный сертификат на материнский (семейный) капитал 

<

данные изъяты> в сумме 453 026 рублей 00 копеек. После этого, 07 октября 2015 года и 21 сентября 2016 года ФИО10 воспользовавшись своими правами получила единовременные выплаты за счет средств материнского (семейного) капитала в сумме 20 000 рублей и 25 000 рублей. Таким образом на счету принадлежащего ей государственного сертификата МСК осталось 408 026 рублей. Лица, имеющие право распоряжаться средствами МСК, через портал «Госуслуги» со своего личного кабинета, подают заявление о распоряжении средствами МСК, после чего они обязаны явится в отделение Пенсионного фонда и предоставить оригиналы документов перечень которых установлен Федеральным законом № 256-ФЗ. 28 декабря 2017 года ФИО10 обратилась с заявлением о распоряжении средствами материнского (семейного) капитала на улучшение жилищных условий, а также на погашение основного долга и уплату процентов по займу, заключенному с КПК «Народная касса». Также ФИО10 вместе с заявлением предоставила следующие документы: паспорт гражданина Российской Федерации на имя ФИО10; договор займа № 

<

данные изъяты> от 28 ноября 2017 года; договор купли- продажи земельного участка от 15 ноября 2017 года; акт приема передачи земельного участка от 15 ноября 2017 года; справку о размерах остатка Основного долга и остатка задолженности по выплате процентов за пользование целевым жилищным займом от 28 декабря 2017 года; обязательство № 

<

данные изъяты> от 12 декабря 2017 года; платежное поручение № 

<

данные изъяты> от 30.11.2017 года; выписку из лицевого счета от 30.11.2017 года; разрешение на строительство № 

<

данные изъяты> от 27 ноября 2017 года; выписку из Единого государственного реестра недвижимости от 04 декабря 2017 года. С оригиналов предоставленных документов были сделаны светокопии, которые были заверены и приобщены к материалам личного дела. Кроме этого к материалам дела были приобщены оригиналы банковских документов, подтверждающих факт перечисления денежных средств на счет ФИО10 и оригиналы документов подписанных ФИО3 В момент приема заявления ФИО10 было разъяснено о необходимости целевого использования средств материнского (семейного) капитала и об уголовной ответственности за совершение мошеннических действий со средствами материнского (семейного) капитала, в том числе о последствиях незаконного обналичивания материнского (семейного) капитала. Также пояснила, что всем лицам, имеющим право на распоряжение средствами МСК, вручалась памятка об уголовной ответственности за незаконное распоряжение средствами МСК, в которой последние ставили свою подпись. В момент приема заявления и документов, ФИО10 была одна. После приема заявления была выполнена обязательная процедура проверки ФИО10 на предмет совершения последней преступлений, а также лишения ее родительских прав. А также подтверждения факта приобретения земельного участка, расположенного по адресу: 

<

адрес>, имеющего кадастровый номер: 

<

данные изъяты>. После получения ответов из всех запрашиваемых органов, руководителем территориального органа ПФР в Красноперекопском районе принимается решение об удовлетворении или отказе в получении социальных выплат. ФИО10 до момента перечисления денежных средств могла подать заявление об аннулировании ранее поданного заявления, то есть последняя до дня перечисления денежных средств в счет КПК «Народная касса» в сумме 408 026 рублей, могла отказаться от своих действий и не снимать денежные средства за счет средств материнского (семейного) капитала. С ФИО10 лично незнакома, никаких отношений с ней не поддерживает (т. 2 л.д. 96-98). 

Из показаний свидетеля ФИО5., оглашенных в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ следует, он состоит в должности оперуполномоченного группы экономической безопасности и противодействия коррупции ОМВД России по Первомайскому району с 2014 года. Об обстоятельствах проведенных оперативно-розыскных мероприятий в отношении ФИО10 может пояснить, что в КУСП ОМВД России по Первомайскому району был зарегистрирован рапорт согласно которого ФИО13 в 2017 году обратилась в КПК «Народная касса» с целью обналичить средства государственного сертификата на материнский (семейный) капитал путем обмана и предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений в Пенсионный Фонд Республике Крым. В ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий, им был проведен ОРМ «Опрос» ФИО10, которая пояснила, что действительно в 2017 году, последняя обратилась в КПК «Народная касса» с целью обналичивания средств государственного сертификата на материнский (семейный) капитал путем обмана и предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений в Пенсионный Фонд Республике Крым, поскольку на указанный период времени не могла законно воспользоваться данным сертификатом, однако нуждалась в денежных средств для своих нужд, то есть не связанных с улучшением жилищных условий, в связи с чем хотела использовать данные денежные средства по нецелевому назначению. После того, как сотрудники КПК «Народная касса» приобрели ФИО10 земельный участок на территории 

<

данные изъяты>, последняя подписала договор займа с КПК «Народная касса», а также иные необходимые документы, которые предоставила в последующем в отдел ПФ РФ в Первомайском районе. Далее, со счета Пенсионного фонда РФ по Республике Крым на счет КПК «Народная касса» были перечислены денежные средства за предоставленный договор целевого займа, в связи с чем сотрудники КПК «Народная касса» перечислили системой «Контакт» денежные средств в сумме 200 000 рублей, которые ФИО13 получила в отделении банка «ЧБРР», расположенном в пгт. Первомайское. Данные денежные средства ФИО10 в последующем потратила на свои личные нужды, то есть использовала денежные средства материнского семейного капитала не для улучшения жилищных условий, а для своих личных целей, тем самым совершила мошенничество при получении выплат, то есть хищении денежных средств при получении иных социальных выплат, установленных законом и иными нормативными правовыми актами, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, данные обстоятельства подтверждаются результатами оперативно-розыскной деятельности в отношении ФИО10 Кроме того, им получен ответ на запрос из Администрации Черлакского района, согласно которого, установлено что на земельном участке расположенном по адресу: 

<

адрес>, имеющем кадастровый номер 

<

данные изъяты>, строительные работы не ведутся (т. 2 л.д. 141-143). 

Помимо доказательств изложенных выше, вина подсудимой ФИО6 в совершении инкриминируемого ей деяния также объективно подтверждается письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании:

- рапортом об обнаружении признаков состава преступления от 18.06.2024 - в котором указано, что ФИО10 ДД.ММ.ГГГГ года рождения в период времени с ноября 2017 года по январь 2018 года совершила преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 159.2 УК РФ (т. № 1 л.д. 6);

- протоколом явки с повинной от 18.06.2024, зарегистрированным в КУСП ОМВД России по Первомайскому району за № № - согласно которому ФИО10 добровольно сообщила о совершенном ею преступлении предусмотренном ч. 3 ст. 159.2 УКРФ (т. № 1 л.д. 7);

- ответом главы Черлакского городского поселения от 24.06.2024 с приложением, - согласно которого на земельном участке, с кадастровым номером: 

<

данные изъяты> расположенном по адресу: 

<

адрес> строительство индивидуального жилого дома не осуществляется (т. №1 л.д. 59-61);

- платежным поручением № 

<

данные изъяты> от 24.01.2018 - согласно которого 25.01.2018 со счета № 

<

данные изъяты> (УФК по Республике Крым (государственное учреждение - Отделение Пенсионного фонда Российской Федерации по Республике Крым) было перечислено 408 026 рублей 00 копеек на счет № 

<

данные изъяты> (КПК «Народная Касса») в счет погашения основного долга и уплаты процентов по договору займа № 

<

данные изъяты> от 28.11.2017 (т. №1 л.д. 68);

- платежным поручением № 

<

данные изъяты> от 30.11.2017 - согласно которого 30.11.2017 со счета № 

<

данные изъяты> (КПК Народная Касса) было перечислено 373 025 рублей 06 копеек на счет № 

<

данные изъяты> (ПАО «Сбербанк» ФИО14) по договору займа № 

<

данные изъяты> от 28.11.2017 года (т. № 1 л.д. 69);

- выпиской по счету ФИО10 с 30.11.2017 по 30.11.2017 - согласно которой на счет № 

<

данные изъяты> открытый 30.11.2017 в доп. офисе ПАО «Сбербанк» № 9038/01756 г. Зеленоград, на имя ФИО10, 30.11.2017 поступили денежные средства в сумме 373 025 рублей 06 копеек, которые в этот же день были сняты. 30.11.2017 счет № 

<

данные изъяты> закрыт (т. № 1 л.д. 70);

- копией протокола осмотра места происшествия от 13.02.2025 с приложением, - согласно которого осмотрен земельный участок, с кадастровым номером: 

<

данные изъяты> расположенный по адресу: 

<

адрес>. На момент осмотра, осматриваемый участок представляет собой поле, на которой имеется снеговой покров местами до 70-80 см., стерня и трава. На осматриваемом участке строений, частей фундамента иных сооружений не установлено. Также на осматриваемом участке отсутствуют какие-либо строительные, производственные работы (т. №1 л.д. 104-109);

- протоколом выемки от 05.03.2025 с приложением, - согласно которого в Клиентской службе (на правах отдела) в Первомайском районе Управления организации работы клиентских служб ГУ - ОПФР по Республике Крым по адресу: Республика Крым, Первомайский район, пгт. Первомайское, переулок Садовый, д. 4, изъято дело лица, имеющего право на дополнительные меры государственной поддержки на имя ФИО14 (т. №1 л.д. 156-160);

- протоколом осмотра предметов от 10.03.2025 и Фототаблицей к нему - в ходе, которого, осмотрено дело лица, имеющего право на дополнительные меры государственной поддержки семей имеющих детей, на имя ФИО10 ДД.ММ.ГГГГ года рождения на 80 листах, изъятое в ходе выемки от 05.03.2025, по уголовному делу № 12501350030000007 (т. №1 л.д. 161-200);

- решением о выдаче государственного сертификата на материнский (семейный) капитал от 24.06.2015 № № - согласно, которому Государственное учреждение - Управление пенсионного фонда РФ в Красноперекопском районе Республики Крым (межрайонное) рассмотрев заявление ФИО10 решило выдать ей государственный сертификат на материнский (семейный) капитал в размер 453026 рублей 00 копеек в связи с рождением 2 ребенка ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (т. №1 л.д. 202);

- заявлением о выдаче государственного сертификата на материнский (семейный) капитал ФИО10 от 25.05.2015 № № - согласно которого ФИО10. обратилась в УПФР в Красноперекопском районе Республики Крым (межрайонное) за получением сертификата на материнский (семейный) капитал (т. №1 л.д. 203-204);

- решением об удовлетворении заявления о распоряжении средствами (частью средств) материнского (семейного) капитала от 19.01.2018 №№, согласно которому Государственное учреждение - Управление Пенсионного фонда РФ в Красноперекопском районе Республики Крым (межрайонное) рассмотрев заявление от 28.12.2017 № № ФИО10 решил удовлетворить заявление о распоряжении средствами (частью средств) материнского (семейного) на улучшение жилищных условий, на погашение основного долга и уплаты процентов по займу, заключенному с кредитным потребительским кооперативом на строительство жилья, в размере 408 026 рублей 00 копеек, ФИО10 Дата перечисления не позднее 02.02.2018 КПК «Народная Касса» (т. №1 л.д. 231-232);

- заявлением о распоряжении средствами (частью средств) материнского (семейного) капитала ФИО10 от 28.12.2017 № №, - согласно которого ФИО10 28.12.2017 обратилась в УПФР в Красноперекопском районе Республики Крым (межрайонное) с заявлением о распоряжении средствами (частью средств) материнского (семейного) капитала на погашение основного долга и уплаты процентов по займу, заключенному с кредитным потребительским кооперативом на строительство жилья, в размере 408026 рублей 00 копеек (т. №1 л.д. 233- 236);

- сведениями к заявлению о распоряжении средствами (частью средств) материнского (семейного) капитала или направлении средств (части средств) материнского (семейного) капитала на улучшение жилищных условий (при их перечеслении юридическому лицу), - в которых содержатся следующие сведения о наименовании организации получателя КПК "НАРОДНАЯ КАССА"; Банк организации получателя Рязанское отделение №8606 ПАО Сбербанк; ИНН 

<

***>; БИК 046126614; КПП 6623401001; Расчетный счет 

<

данные изъяты>; Корреспондентский счет 

<

данные изъяты>; Сумма к перечислению 408026 рублей 00 копеек; Номер договора 

<

данные изъяты>; Дата договора 28.11.2017 (т. №1 л.д. 237);

- договором займа № 

<

данные изъяты> от 28.11.2017, - заключенного между КПК «НАРОДНАЯ КАССА» и ФИО10 на общую сумму 408 026 рублей 00 копеек для строительства жилья на участке по адресу: 

<

адрес>, кадастровый номер: 

<

данные изъяты> (т. №1 л.д. 241-245);

- договором купли-продажи земельного участка от 15 ноября 2017 года - согласно которого ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения действующий по доверенности от имени ФИО10, приобрел в собственность принадлежащий ФИО8 земельный участок по адресу: 

<

адрес>, кадастровый номер: 

<

данные изъяты>, общая стоимость земельного участка составляет 21 000 рублей (т. №1 л.д. 246);

- актом приема передачи от 15 ноября 2017 года - согласно которого продавец ФИО8 в лице ФИО8 передал покупателю ФИО10 в лице ФИО2 в собственность земельный участок с кадастровым номером: 

<

данные изъяты>, расположенный по адресу: 

<

адрес> (т. №1 л.д. 247);

- справкой о размерах остатка Основного долга и остатка задолженности по выплате Процентов за пользование займом № 

<

данные изъяты> от 28 декабря 2017 года, согласно которой ФИО10 получила займ в размере 373 025 рублей 06 копеек, на строительство индивидуального жилого дома по адресу: 

<

адрес>. Кадастровый номер: 

<

данные изъяты>. По договору займа № 

<

данные изъяты> от 28 ноября 2017 года (т. №1 л.д. 249);

- обязательством № 

<

данные изъяты> от 12.12.2017 года, удостоверенного нотариусом Симферопольского городского нотариального округа Республики Крым ФИО11 - согласно которого ФИО10 в связи с намерением воспользоваться правом направить средства (часть средств) материнского (семейного) капитала, согласно Государственному сертификату на материнский (семейный) капитал серия 

<

данные изъяты>, выданному 24.06.2015, на погашение основного долга и уплату процентов по договору займа № 

<

данные изъяты> от 28.11.2017, заключенному между ФИО10 и КПК «Народная касса», обязуется жилой дом, находящийся по адресу: 

<

адрес>, который будет построен за счет вышеуказанного займа на земельном участке расположенном по адресу: 

<

адрес>, оформить в общую долевую собственность лица, получающего сертификат, и его детей: дочери - ФИО9 и ФИО7 с определением размера долей по соглашению, после ввода в эксплуатацию объекта индивидуального жилищного строительства при отсутствии обременений (т. №2 л.д. 1-2);

- выпиской из реестра членов (пайщиков) кредитного потребительского кооператива «Народная касса», - согласно которой ФИО10 включена в члены кредитного потребительского кооператива «Народная касса» на основании решения заседания членов правления кооператива, протокол от 30 ноября 2017 года (т. №2 л.д. 5);

- разрешением на строительство от 27.11.2017 № 

<

данные изъяты> - согласно которого Администрацией Черлакского городского поселения разрешает строительство объекта капитального строительства индивидуального жилого дома на земельном участке имеющем кадастровый номер 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу: 

<

адрес> (т. №2 л.д. 6);

- выпиской из Единого государственного реестра надвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости на земельный участок кадастровый номер: кадастровый номер: 

<

данные изъяты>, по адресу: 

<

адрес>, - согласно которой собственником вышеуказанного участка является ФИО10 (т. №2 л.д. 8-10);

- сведениями об уточнении информации в Федеральном регистре лиц имеющих право на дополнительные меры государственной поддержки (прекращение права на дополнительные меры государственной поддержки) от 26.02.2018 № 32 - согласно которых ФИО10 использовала средства материнского (семейного) капитала в полном объеме (т. №2 л.д. 52);

- протоколом выемки от 12.03.2025 с приложением, - согласно которого у обвиняемой ФИО10 изъято: государственный сертификат на материнский (семейный) капитал серии 

<

данные изъяты> от 24 июня 2015 года на 1 листе, расходный кассовый ордер №№ от 07 февраля 2018 года на 1 листе (т. №2 л.д. 114-118);

- протоколом осмотра предметов от 12.03.2025 и Фототаблицей к нему - в ходе, которого, осмотрен: государственный сертификат на материнский (семейный) капитал серии 

<

данные изъяты> от 24 июня 2015 года на 1 листе и расходный кассовый ордер №№ от 07 февраля 2018 года на 1 листе, изъятые в ходе выемки от 12.03.2025, по уголовному делу №12501350030000007 (т. №2 л.д. 119-121);

- государственным сертификатом на материнский (семейный) капитал серии 

<

данные изъяты>, - согласно которому ФИО10 имеет право на получение материнского (семейного) капитала в соответствии с Федеральным законом «О дополнительных мерах государственной поддержки семей, имеющих детей» в размере 453 026 рублей 00 копеек. Сертификат выдан на основании решения ГУ УПФ РФ в Красноперекопском районе Республики Крым (межрайонное) от 24.06.2015 № №. Дата выдачи сертификата 26.06.2015 (т. №2 л.д. 122-123);

- расходным кассовым ордером № № от 07 февраля 2018 года, согласно которому ФИО10 находясь в АО «Банк ЧБРР» (Операционный офис №73 АО «Банк ЧБРР») получила выплату по системе «Контакт» в сумме 200 000 рублей (т. №2 л.д. 124);

- памяткой об уголовной ответственности за совершение мошеннических действий со средствами материнского (семейного) капитала, подписанная ФИО10 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, - согласно которой ФИО14 ознакомлена с содержанием памятки от 28.12.2017 (т. №2 л.д. 146).

- протоколом выемки от 19.03.2025 с приложением, - согласно которого в Клиентской службе (на правах отдела) в Первомайском районе Управления организации работы клиентских служб ГУ - ОПФР по Республике Крым по адресу: Республика Крым, Первомайский район, пгт. Первомайское, переулок Садовый, д. 4, изъята памятка об уголовной ответственности за совершение мошеннических действий со средствами материнского (семейного) капитала, подписанная ФИО10 ДД.ММ.ГГГГ года рождения на 1 листе (т. №2 л.д. 149-153);

- протоколом осмотра предметов от 19.03.2025 и фототаблицей к нему - в ходе, которого, осмотрена: памятка об уголовной ответственности за совершение мошеннических действий со средствами материнского (семейного) капитала, подписанная ФИО10 ДД.ММ.ГГГГ года рождения на 1 листе, изъятая в ходе выемки от 19.03.2025, по уголовному делу №12501350030000007 (т. №2 л.д. 154-156).

Разрешая вопрос о достоверности и объективности исследованных в судебном заседании доказательств, подтверждающих вину подсудимой, суд находит все доказательства, приведенные выше, допустимыми, относимыми и достоверными, так как они согласуются друг с другом и получены без нарушения закона.

Показания представителя потерпевшего ФИО1., свидетелей ФИО5., ФИО4., суд находит объективными и достоверными, поскольку они детальны, последовательны, согласуются между собой, объективно находят свое подтверждение в других собранных по делу доказательствах, кроме того, каких-либо оснований оговаривать подсудимую у представителя потерпевшего и свидетелей не установлено, не названо таковых и подсудимой ФИО10

Оперативно-розыскные мероприятия проведены в соответствии с требованиями Федерального закона от 12 августа 1995 года № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», осуществлялись для решения задач, определенных в ст. 2 указанного Закона, при наличии к тому оснований и с соблюдением условий, предусмотренных ст. 7 и 8 данного Закона, уполномоченным на то должностным лицом. Процессуальные документы, составленные в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий, соответствуют требованиям Закона №144-ФЗ. 

Результаты оперативно-розыскных мероприятий легализованы в установленном законом порядке, поэтому в соответствии со ст. 11 Закона №144-ФЗ и ст. 89 УПК РФ использованы судом в доказывании по настоящему уголовному делу. 

Иные процессуальные документы по делу составлены в соответствии с требованиями закона и объективно фиксируют фактические данные, установленные предварительным следствием. 

Оценивая доказательства по делу в их совокупности, суд находит доказанной вину подсудимой ФИО10 в совершении инкриминируемого ей деяния.

Действия подсудимой ФИО10 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 159.2 УК РФ как мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

При назначении наказания подсудимой ФИО10 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ею преступления, отнесенного к категории тяжких преступлений, направленного против собственности, данные о личности подсудимой, которая по месту жительства характеризуется положительно, на учете у врача фтизиатра, врача психиатра и врача психиатра-нарколога не состоит, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и условия жизни ее семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО10, суд признает на основании п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ – наличие малолетних детей у виновной; на основании п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ – явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления; на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ – признание вины, чистосердечное раскаяние в содеянном, наличие несовершеннолетнего ребенка.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО10 в соответствии со ст. 63 УК РФ, суд не усматривает. 

Основания для освобождения от наказания или постановления приговора без назначения наказания отсутствуют.

Оснований для изменения категории тяжести преступлений в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, суд не усматривает. 

Решая вопрос о назначении наказания подсудимой ФИО10, суд исходит из необходимости исполнения требований закона о строго индивидуальном подходе к назначению наказания, имея ввиду, что справедливое наказание способствует решению задач и осуществлению целей, указанных в ст. 2 и ст. 43 УК РФ, и, учитывая, что наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а так же в целях исправления осужденной и предупреждения совершения новых преступлений.

В соответствии с общими началами назначения наказания (ст. 60 УК РФ) более строгий вид наказания из числа предусмотренных за совершенное преступление назначается только в случае, если менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижение целей наказания.

На основании вышеизложенного и в соответствии с положениями статей 6 и 60 УК РФ, принимая во внимание конкретные обстоятельства совершенного преступления, его характер и степень общественной опасности, данные о личности подсудимой, наличие смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд считает необходимым назначить ФИО10 наказание, предусмотренное санкцией ч. 3 ст. 159.2 УК РФ в виде лишения свободы. 

При определении размера наказания в виде лишения свободы суд руководствуется положениями ч. 1 ст. 62 УК РФ. 

Наказание, назначенное ФИО10 следует считать условным на основании ст. 73 УК РФ с возложением обязанностей, способствующих исправлению подсудимой. 

При этом суд считает, что цели исправления и перевоспитания подсудимой ФИО10 будут достигнуты без назначения ей дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы. 

По мнению суда, именно такое наказание в отношении подсудимой будет справедливым, соразмерным совершенному преступлению и сможет обеспечить достижение целей наказания. 

При этом назначение более мягкого наказания в виде штрафа суд считает нецелесообразным ввиду отсутствия у подсудимого постоянного источника доходов. 

Также, Отделением Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Республике Крым был заявлен гражданский иск о взыскании материального ущерба на сумму 408026 рублей, причиненного в результате совершения преступления. 

Подсудимая ФИО10 в ходе судебного разбирательства гражданский иск признала в полном объеме, ущерб не возмещен, поэтому суд полагает необходимым удовлетворить исковые требования Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Республике Крым о взыскании имущественного ущерба с ФИО10 на сумму 408026 рублей 00 копеек. 

Процессуальные издержки, связанные с вознаграждением адвоката Святогор М.А. по защите интересов подсудимой в размере 6920 рублей (5190 рублей - в ходе предварительного следствия, и в ходе судебного разбирательства - 1730 рублей) суд, не установив имущественной несостоятельности подсудимой, в соответствие со ст. ст. 131, 132 УПК РФ считает необходимым взыскать с последней, учитывая при этом ее трудоспособный возраст, а также то, что такое взыскание не может существенно отразиться на материальном положении иных лиц.

Определяя судьбу вещественных доказательств, суд руководствуется требованиями ст. 81 УПК РФ.

Наложенный на основании постановления Первомайского районного суда Республики Крым от 11 марта 2025 года арест на земельный участок площадью 500+/- 8 кв.м. с кадастровым номером 

<

данные изъяты>, расположенный по адресу: 

<

адрес>, принадлежащий ФИО10, суд считает необходимым сохранить, поскольку необходимость в применении данной меры процессуального принуждения не отпала. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО10 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159.2 УК РФ и назначить ей наказание в виде 01 (одного) года лишения свободы. 

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО10 наказание в виде лишения свободы считать условным с установлением ей испытательного срока на 6 (шесть) месяцев.

Возложить на условно осужденную ФИО10 исполнение следующих обязанностей в период испытательного срока: не менять место жительства без уведомления уголовно- исполнительной инспекции. 

Контроль за поведением условно осужденной возложить на УИИ по месту жительства условно осужденной.

Меру пресечения – подписку о невыезде и надлежащем поведении ФИО10 оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, после вступления приговора в законную силу- отменить.

Гражданский иск Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Республике Крым удовлетворить, взыскать с ФИО10 в пользу Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Республике Крым в счет возмещения имущественного ущерба 408026 (четыреста восемь тысяч двадцать шесть) рублей 00 копеек.

Вещественные доказательства по делу:

- дело лица, имеющего право на дополнительные меры государственной поддержки семей имеющих детей, на имя ФИО10, памятку об уголовной ответственности за совершение мошеннических действий со средствами материнского (семейного) капитала на 1 листе, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Первомайскому району (квитанция №№ от 13.03.2025 и №№ от 19.03.2025) – передать по принадлежности Отделению Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Республике Крым;

- государственный сертификат на материнский (семейный) капитал серии 

<

данные изъяты> от 24.06.2015 года на 1 листе; расходный кассовый ордер № № от 07.02.2018 года на 1 листе, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Первомайскому району (квитанция №№ от 13.03.2025)-вернуть по принадлежности ФИО10

Взыскать с ФИО10 в доход федерального бюджета процессуальные издержки в виде оплаты услуг адвоката, участвующему в уголовном деле по назначению дознавателя, следователя или суда, в размере 6920 (шесть тысяч девятьсот двадцать) рублей 00 копеек.

Наложенный на основании постановления Первомайского районного суда Республики Крым от 11 марта 2025 года арест на земельный участок площадью 500+/-8 кв.м. с кадастровым номером 

<

данные изъяты>, расположенный по адресу: 

<

адрес>, принадлежащий ФИО10, сохранить до исполнения приговора в части гражданского иска. 

Приговор может быть обжалован сторонами в Верховный Суд Республики Крым через Первомайский районный суд Республики Крым в течение пятнадцати суток со дня постановления приговора.

Осужденная, в случае обжалования приговора суда сторонами, вправе ходатайствовать об участии в суде апелляционной инстанции.

Председательствующий